
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 98 del 14/01/2022

OGGETTO: P.M. Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del 
servizio di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse di 
cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890 e di violazioni del codice della strada su 
tutto  il  territorio  nazionale  di  cui  all�art.  201  del  D.lgs.  n.  285/1992.  CIG 
89224839E4.Affidamento definitivo ed impegno di spesa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 2.207.800

CAPITOLO: 839

CENTRO DI COSTO: 400

IMPEGNO: VARI

CONTO FINANZIARIO U. 1.03.02.16.002

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 FAVOREVOLE



OGGETTO: Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento  del servizio di 
notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse di cui alla legge 20 
novembre 1982, n. 890 e di violazioni del codice della strada su tutto il territorio nazionale di 
cui all’art. 201 del D.lgs. n. 285/1992. CIG 89224839E4.Affidamento definitivo ed impegno di 
spesa

IL DIRIGENTE
Visto/i:

il D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il D. Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Premesso che:

• con decreto del Sindaco n°185427 in data 27 dicembre 2019, è stata attribuita alla sottoscritta 
la responsabilità della Direzione Polizia Locale – Ufficio Mobilità – Protezione Civile;

• Con Deliberazione di C.C. n. 109 del 27.04.2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) riferito al periodo 2021­2023;

• Con Deliberazione di C.C. n. 110 del 28.04.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 
per le annualità 2021­2023, i relativi allegati e contestuale deliberazione di controllo della 
salvaguardia degli equilibri di Bilancio;

• Con Delibera di G.C. n. 129 del 25.05.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
e Piano Dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2021­2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n 201 del 22/7/2021, avente ad oggetto “Assestamento 
generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 296 del 29/11/2021 “Salvaguardia degli equilibri e 
variazione di Bilancio deliberate non oltre il 30 novembre esercizio 2021­2023”;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118   e   ss.mm.ii.,   che  disciplina   la   gestione   finanziaria  degli   enti   locali   in   caso  di  esercizio 
provvisorio o di gestione provvisoria;

Visto il  decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (GU n.309 del 30­12­2021)  con cui è 
stato  disposto   il   differimento  dal  31.3.   2022  del   termine  per   l’approvazione  del   bilancio  di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali, autorizzando, così, ai sensi del comma 3 dell’art. 
163 del TUEL, l’esercizio provvisorio;



Vista  la propria determinazione n.   2957 del 20.10.2021 (prot. 163241/2021) con la quale è stato 
disposto di indire la procedura aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo n. 
50/2016­   in   attuazione   dell’art.   2,   comma   2.   Del   D.Lvo   76/2020”   Decreto   Semplificazioni”, 
convertito  con  modificazioni  dalla  L.  120/2020­  con applicazione della   riduzione  dei   termini 
procedimentali di cui all’art. 60, comma 3, del D.L.vo n. 50/2016­ per l’affidamento del servizio 
di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse di violazioni del Codice 
della Strada su tutto il territorio nazionale;

Visto che con il suddetto atto dirigenziale venivano assunte le seguenti prenotazione di spesa con 
imputazione agli esercizi finanziari come segue:

 Prenotazione n Importo
2021 2803 €  45.995,83
2022 190 € 551.950,00
2023 81 € 551.950,00
2024 43 € 551.950,00
2025 34 € 505.954,17

Totale € 2.207.800,00

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice del 5 e 10 Gennaio 2022 nei quali è dato atto che 
l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella della Società Poste Italiane spa, con sede in 
Viale Europa n. 190 – 00144 Roma (RM)   P.Iva 01114601006 unico operatore ad aver presentato 
offerta con un ribasso unico sulla base d’asta pari allo 0,3900 %;

Considerato che sussiste la necessità di  assicurare la regolare spedizione degli atti giudiziari di 
cui alle violazioni al vigente D.L.vo n. 285/92 e comunicazioni connesse , tenuto conto dei termini 
previsti per la notifica di cui all’art. 201 del medesimo D.L.vo 285/92 nonché, conseguentemente, 
di evitare danni erariali all’Ente;
Dato atto  che   il   soddisfacimento  della  predetta  esigenza  attribuisce  all’affidamento   in  parola 
carattere d’urgenza e trova supporto normativo nell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito   con  modifiche  dalla   Legge  120/2020,  modificata   dal   D.L.   77/2021   convertito   con 
modifiche dalla L. 108/2021, secondo i quali, fino alla data del 30 giugno 2023: ”(…) è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura";

Considerato che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà nel mese di gennaio 2022 e che pertanto sarà 
necessario   rimodulare   la   ripartizione   del   piano   finanziario   aumentando   la   prenotazione   n   34 
dell’esercizio 2025 come segue:

Esercizio finanziario Prenotazione n Importo
2022 190 € 551.950,00
2023 81 € 551.950,00
2024 43 € 551.950,00
2025 34 € 551.950,00

Totale € 2.207.800,00



Ritenuto  che,  al  fine di procedere al  perfezionamento delle procedure di appalto è necessario 
procedere all’aggiudicazione definitiva, sotto riserva di Legge, del servizio e relativa acquisizione 
degli impegni di spesa, confermando la disponibilità finanziaria come da prenotazioni di cui alla 
Determinazione   a   contrarre   n°  2957   del   20.10.2021,   secondo   la   rimodulazione   del   riparto 
finanziario sopra descritto, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto   conto  che   le   prestazioni   sono  previste   al  Cap./Art.08390400  denominato   “F.   DI  REC. 
SPESE PROC. RISC. SANZ AMM.VE CDS*(EX CV)” del bilancio di previsione 2022­2023­2024­
2025, sufficientemente capiente;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di   confermare   l’esito   della    Gara   europea   a   procedura   aperta   telematica   per 
l'affidamento  del servizio di notificazione a mezzo posta di atti  giudiziari  e comunicazioni 
connesse di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890 e di violazioni del codice della strada su 
tutto il territorio nazionale di cui all’art. 201 del D.lgs. n. 285/1992;

3) Di prendere atto della disponibilità finanziaria come segue:    

Esercizio finanziario Prenotazione n Importo
2021 2803 €  45.995,83
2022 190 € 551.950,00
2023 81 € 551.950,00
2024 43 € 551.950,00
2025 34 € 505.954,17

Totale € 2.207.800,00

4) Di dare atto, altresì, dovendo aggiudicare appalto nel mese di gennaio 2022, che è necessario 
rimodulare   la   ripartizione   del   piano   finanziario   aumentando   la   prenotazione   n   34 
dell’esercizio 2025  come segue:

Esercizio finanziario Prenotazione n Importo
2022 190 € 551.950,00
2023 81 € 551.950,00
2024 43 € 551.950,00
2025 34 € 551.950,00

Totale € 2.207.800,00



5) Di   confermare   che,   nelle   more   della   verifica   circa   il   possesso,   in   capo   al   soggetto 
aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente, si procederà 
alla stipula del contratto di servizio, che avverrà sotto riserva di Legge ed in deroga ai termini 
minimi stabiliti dall’art. 32, comma 9 del D. Lgs n° 50/2016, ai sensi del comma 10, lettera b) 
del medesimo articolo,  essendo stata  la gara in oggetto espletata nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

6) Di procedere all’aggiudicazione definitiva sotto  riserva di Legge del  servizio a  favore di 
Poste   Italiane   S.p.A.,   per   un   importo   complessivo   di  €   1.809.672,14,   oltre   IVA   22%   € 
398.127,86 e di imputare a favore della stessa l’importo complessivo di € 2.207.800,00;

7) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,   le   seguenti   somme corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili,  accertato che le stesse non sono assoggettabili a frazionamento in dodicesimi in 
quanto rientranti nelle fattispecie previste dall’art.  163, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, 
nello   specifico,  necessarie   ad   evitare   che   siano  arrecati   danni  patrimoniali   certi   e  gravi 
all’Ente, derivanti dalla mancata notificazioni dei verbali di accertamento delle violazioni;

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 008390400 Descrizione “F.di rec.spese proc. sanz. amm.ve Cds”
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U. 

1.03.02.16.002
Spesa non ricorr. No

Centro di costo 400 Compet. Econ. 2022
CIG 89224839E4 CUP
Creditore POSTE ITALIANE S.p.A. ­ P. IVA 01114601006
Causale Spese di notifica verbali cds

Modalità finan.
Fondi di 
Bilancio

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo € 551.950,00,00 Frazionabile in 

12
No

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 008390400 Descrizione “F.di rec.spese proc. sanz. amm.ve Cds”
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U. 

1.03.02.16.002
Spesa non 
ricorr.

No

Centro di costo 400 Compet. Econ. 2023
CIG 89224839E4 CUP
Creditore POSTE ITALIANE S.p.A. ­ P. IVA 01114601006
Causale Spese di notifica verbali cds

Modalità finan.
Fondi di 
Bilancio

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo € 551.950,00 Frazionabile in 

12
No



Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 008390400 Descrizione “F.di rec.spese proc. sanz. amm.ve Cds”
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U. 

1.03.02.16.002
Spesa non ricorr. No

Centro di costo 400 Compet. Econ. 2024
CIG 89224839E4 CUP
Creditore POSTE ITALIANE S.p.A. ­ P. IVA 01114601006
Causale Spese di notifica verbali cds

Modalità finan.
Fondi di 
Bilancio

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo € 551.950,00 Frazionabile in 

12
No

Eserc. 
Finanz.

2025

Cap./Art. 008390400 Descrizione “F.di rec.spese proc. sanz. amm.ve Cds”
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U. 

1.03.02.16.002
Spesa non ricorr. No

Centro di costo 400 Compet. Econ. 2025
CIG 89224839E4 CUP
Creditore POSTE ITALIANE S.p.A. ­ P. IVA 01114601006
Causale Spese di notifica verbali cds

Modalità finan.
Fondi di 
Bilancio

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo €  551.950,00 Frazionabile in 

12
No

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:



Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Emissione mensile 30 gg emissione fattura 551.950,00 annui

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 
147­bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D. Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre  all’impegno di  cui   sopra,  non comporta  ulteriori   riflessi  diretti   o   indiretti   sulla   situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013;

Di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n°   241/1990   che   il   Responsabile   Unico   del 
Procedimento è il S. Ten. Manuela Schibeci;

Di dichiarare il carattere di urgenza e di indifferibilità del presente atto;

Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
–  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

Il Dirigente
Dott.ssa Gioconda Sassi

 (documento firmato digitalmente)



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 98 del 14/01/2022

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

563 2022 551.950,00 0,00
03011.03.00839040
0

156 2023 551.950,00 0,00
03011.03.00839040
0

76 2024 551.950,00 0,00
03011.03.00839040
0

52 2025 551.950,00 0,00
03011.03.00839040
0

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


